
     

                    R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 
  Email: primariagarcov@yahoo.com                                                Nr. 9/ 19.11.2024                                                              

 
HOTARARE 

privind desemnarea persoanei care sa reprezinte interesele comunei Gârcov în cadrul 
Asociatiei Grup de Actiune Locală Ecoleg Olt Dunare 

 
              Având în vedere: 

- referatul de aprobare prezentat de catre primarul comunei, in calitate de initiator, inregistrat cu nr. 
9/18.11.20024 prin care se sustine necesitatea si oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvolvarea 
colectivitatii; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat  cu 
nr. 9/18.11.2024 care se motiveaza, in drept si in fapt, necesitatea si oportunitatea proiectului, constituind un aport 
pentru dezvoltarea colectivitatii; 
            -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate 
și familie nr. 2/19.11.2024 ; 
 - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. nr. 2/19.11.2024 ; 
              -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și  turism,  nr. 
2/19.11.2024 ;                

- prevederile art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicata; 
             -     prevederile art. 8 si 9 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art.7 alin. (2) si art. 1166 si urmatoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil 
republicat, cu modificarile ulterioare, referitoare la contracte sau conventii; 

- prevederile art. 20 si 21 din Legea cadru a descentralizarii nr. 195/2006; 
             -     prevederile art. 163 alin. (1) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile și completările ulterioare  

- prevederile art. 139 alin. (3) lit d, art. 163 alin (1) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile și completările ulterioare ; 

- Statutul Asociatiei Grup de Actiune Locală Ecoleg Olt Dunare ; 

- prevederile O.U.G. nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, precum si reglementarile privind 
implementarea masurii 19-LEADER din cadrul PNDR 2014-2000, 

- Încheierea nr 1695/16.10.2024 a Judecatoriei Corabia de validare mandat Primar; 
 

                     În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b, art. 136 (1) art. 139 alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a si art. 198 
precum si prevederile art. 243 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ,cu modificarile și 
completările ulterioare  

HOTARASTE 
 

                  Art.1. Se desemneaza domnul BOBONETE NICULIȚĂ, în calitate de primar al comunei Gârcov , să 
reprezinte interesele comunei GÂRCOV în cadrul Asociatiei Grup de Actiune Locală Ecoleg Olt Dunare. 
                  Art.2. Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul  comunei Gârcov 
                  Art.3. Prezenta se va comunica primarului comunei Gârcov, Instituției Prefectului -Județului Olt  și se 
va aduce la cunoștință publică 
 
 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ  
                       PETCU ȘTEFAN                                                             SECRETAR GENERAL  
                              DUMITRAȘCU MARIN   
                                                                                                           

                Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 10 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 1    



 

 
 

 

 


